
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2017/DD/09580 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2017/DD/09580 
 Del: 27/12/2017 
 Esecutivo da: 27/12/2017 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Refezione 
Scolastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Appalto Specifico sul Sistema Dinamico di Acquisizione (S.D.A.P.A.) di Consip per le forniture di 
generi alimentari vari per i nidi d'infanzia comunali- DETERMINA A CONTRATTARE E 
INDIVIDUAZIONE R.U.P. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE     
 

 
 
Premesso che: 
 

1. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/01/2017 è stato approvato il Bilancio 
finanziario 2017/2019 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2017-2019: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano 
triennale investimenti."; 

2. con deliberazione di Giunta n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2017-2019; 

 
RILEVATO che con  Determinazione n. 8916 del 20/12/2017 è stato approvato il “Progetto per 
affidamento forniture generi alimentari vari per il servizio mensa nei nidi d’infanzia”, articolato su sette 
lotti funzionali e precisamente: 

LOTTO 1 Carni fresche bio, uova fresche e pastorizzate bio, prosciutto cotto e crudo affettati 

LOTTO 2 Pesce congelato e verdure surgelate bio  

LOTTO 3 Latticini bio e di filiera 

LOTTO 4 Frutta e verdura fresche bio 

LOTTO 5 Pasta e riso bio 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2017/DD/09580 

 

LOTTO 6 Olio extravergine di oliva italiano bio 

LOTTO 7 Parmigiano Reggiano DOP 

RILEVATO altresì che si procederà mediante “Appalto Specifico” nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione (S.D.A.P.A.) di CONSIP, secondo le modalità previste 
all’art. 55 del Dlgs. 50/2016 e Dlgs 56/2017 e ss.mm.ii; 
 
DATO ATTO che con la medesima Determinazione n. 8916 sono stati prenotati sul Capitolo 27298 i 
necessari impegni di spesa per dare inizio al procedimento per l’aggiudicazione delle forniture in 
argomento, nel corso del quale sarà/saranno individuato/i il/i soggetto/i aggiudicatario/i; 
 
RILEVATO altresì che con la citata determinazione n. 8916 si rinviava a successivo apposito atto 
determinativo per l’approvazione di tutta la documentazione di gara da pubblicare a norma di legge, per 
dare avvio alla procedura  necessaria all’aggiudicazione del servizio; 
 
VISTI i documenti di gara predisposti ai sensi del Dlgs. 50/2016 e del Dlgs. 56/2017,  in accordo con il 
Servizio Servizi all’Infanzia e precisamente: 

Allegato 1 – Capitolato Tecnico e merceologico ed elenco strutture 

Allegato 2 – Capitolato d’Oneri Appalto Specifico (AS) 

Allegato 3 – Modello di dichiarazione di avvalimento  

Allegato 4 – Schema di contratto 

Allegato 5 – Dichiarazione aggiuntiva alla domanda di partecipazione (assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii) 

Allegato 6 – Protocollo di legalità del Comune di Firenze 

Allegato  7 -  DGUE 

Allegato 8 – Capitolato Tecnico di Sistema SDAPA ID 1772 

Allegato 9 – Progetto per affidamento forniture derrate alimentari 
 
Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L.; 
Visto il vigente Regolamento sui Contratti; 
Visti il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi di cui in narrativa: 
 
 

1. Di approvare la seguente documentazione di gara al fine di dare avvio alla procedura per 
l’Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione di Consip, necessaria 
all’aggiudicazione delle forniture di generi alimentari vari per il servizio mensa nei nidi 
d’infanzia, e precisamente: 

Allegato 1 – Capitolato Tecnico e merceologico ed elenco strutture 

Allegato 2 – Capitolato d’Oneri Appalto Specifico (AS) 

Allegato 3 – Modello di dichiarazione di avvalimento  

Allegato 4 – Schema di contratto 

Allegato 5 – Dichiarazione aggiuntiva alla domanda di partecipazione (assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii) 

Allegato 6 – Protocollo di legalità del Comune di Firenze 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2017/DD/09580 

 

Allegato  7 -  DGUE 

Allegato 8 – Capitolato Tecnico di Sistema SDAPA ID 1772 

Allegato 9 – Progetto per affidamento forniture derrate alimentari 
 

 
2. Di individuare quale RUP della presente procedura  la Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia 

della Direzione Istruzione, dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti 
 
 
 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- CAPITOLATO TECNICO E MERCEOLOGICO 
- CAPITOLATO D'ONERO APPALTO SPECIFICO 
- MODELLO DICHIARAZIONE AVVALIMENTO 
- SCHEMA DI CONTRATTO 
- DICHIARAZIONE EX ART 80 DLGS 50/2016 
- PROTOCOLLO LEGALITÀ DEL COMUNE DI FIRENZE 
- DGUE 
- PROGETTO AFFIDAMENTO FORNITURE 
- CAPITOLATO TECNICO DI SISTEMA SDAPA ID 1772 
 
 
Firenze, lì 27/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 




